Origenes setzt in princ. II 3,6 die astronomischen Himmelsphären auf eine erste Weise in Beziehung zu dem Kosmosaufbau, den er aus Gen 1 gewonnen hat: Die Fixsternsphäre begegne in der Bibel als die Erde von Gen 1,1; die über ihr liegende Himmelsphäre werde im gleichen Vers als Himmel erwähnt³⁰.

Im Abschnitt über den eschatologischen Endzustand der Welt in princ. II 3,7 führt Origenes diese Korrelation weiter. Der Text liegt in zwei leicht voneinander abweichenden Fassungen in Überlieferung durch Rufin und Hieronymus vor³¹. Liest man diese Fassungen vor dem Hintergrund der referierten Genesisauslegung des Origenes, so wird Folgendes deutlich: Beide Fassungen kämpfen mit den Problemen, die aus Origenes' Verbindung des an Gen 1 gewonnenen Kosmosaufbaus mit dem astronomischen Sphärenmodell erwachsen.

Beide Fassungen ordnen die Kosmosbereiche nach Gen 1 astronomischen Sphären zu. Nach Rufin spricht Origenes von einem ersten Bereich, der das Wesen aller sichtbaren Dinge umfaßt und den Bereich der Planetensphären einschließt. Dieser erste Bereich ist vergänglich. Zum zweiten, unvergänglichen Bereich zählt die über der Fixsternsphäre angesiedelte »gute Erde« sowie deren Himmel, der auch hier implizit mit der ptolemäischen neunten Sphäre gleichgesetzt wird. Die Fixsternsphäre selbst ist nach dieser Darstellung keinem der beiden Kosmosbereiche

30 Or., princ. II 3,6 (123,1–19 K.): *Esse tamen super illam σφαιραν, quam ἀπλανῆ dicunt, volunt aliam, quam, sicut apud nos caelum continet omnia, quae sub caelo sunt, ita illam dicunt immensa quadam sui magnitudine et ineffabili complexu spatia universarum spherarum ambitu magnificentiore constringere; ita ut omnia intra ipsam ita sint, sicut est haec nostra terra sub caelo: quae etiam in scripturis sanctis »terra bona« et »terra viventium« creditur nominari, habens suum caelum illud, quod superius diximus, in quo caelo sanctorum nomina scribi vel scripta esse a salvatore dicuntur; quo caelo cohibetur illa »terra« atque concluditur, quam salvator in evangelio »mansuetis« et mitibus repromittit. Ex illius namquam terrae nomine etiam hanc nostram, cui »arida« prius nomen fuerat, cognominatam volunt, sicut et »firmamentum« hoc »caelum« illius caeli vocabulo nuncupatum est. Verum de huiusmodi opinionibus plenius in illo loco tractavimus, cum requireremus, quid esset quod »In principio fecit deus caelum et terram«. Aliud enim »caelum« atque alia »terra« indicatur esse quam illud »firmamentum«, quod post biduum factum dicitur, vel »arida«, quae postmodum »terra« nominatur.*